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PROCE,SVERBAL

Seancen e kryesoi Nexhat DACI, kryetar i Kuvendit, kurse bashk€kryesuese ishte Nafije
Cash,anetare e Kryesise.
Kryetari konstatoi se nd seance ishin t€ pranishem 98 deputete dhe e deklaroi te hapur
punen e saj.

Nd seancdn e mEparshme ishte miratuar rendi i dites i kesaj seance,si vijon:

1. Miratimi i procesverbalit te seances se m0parshme;
2. Shqytimi i dlttt i P/ligl'it pEr buxhetin vjetor te Kosoves dhe pdrvet€simet pdr

periudhdn prej l janarit deri mE 31 dhjetor2003.

Sabri Hamiti,nd emer te Grupit parlamentar td LDK-s€,kdrkoi qd Kuvendi i Kosoves t€
nxjerr€ nje deklaratd kund6r organizimit dhe mbajtjes sd zgjedhj eve per Kuvendin e

Serbisd n€ territorin e KosovEs.

Ismajl Kurteshi theskoi se Grupi Parlamentar i PDK-sE,n€ seancdn e mdparshme, ka
kerkuar qE Kuvendi,nd seancen e sotme te deklarohet,pdrmes njE deklarate, kunder
organizimit dhe mbajtjes te zgiedhj eve te Serbisd nd territorin e Kosovds.
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Bujar Dugolli,nd emer t€ Grupit Parlamentar t6 AAK-s€,theksoi se i pekrah kdrkesat e
dy grupeve parlamentare qe Kuvendi te deklarohet kundlr organizimii dhe mbaides se
zgjedhjeve te serbise ne territorin e Kosovds. Ai shprehu shqeresimet e ketij grupi
parlamentar qe Kuvendi,gjate viti 2003, nuk e ka realizuar kerkesdn 
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shpalljen e Kosovds shtet sovran dhe rd pavarur dhe kerkoi qE ajo td realizohei ne fillim te
virir 2004.

Dragisha Krstoviq theksoi se Grupi parramentar "Kthimi" edhe n€ searcen e
meparshme dshte deklaruar kunder nismds sd tri grupeve parlamentare lidhur me
mbajtjen e zgiedhjeve ne serbi dhe qd kan6 tE bEjn6 edhe ne territorin e KosovEs.
Kuvendi i Kosoves nuk mund te merret me zgjedhjet e Serbis6,ngase sipas tii,kompetent
lidhur me keto zgjedhje jane osBE-ja dhe subjektet juridike nderkombitare (e veprojne
ne Kososve,por ata nuk karie reaguar kunder ketyre zgiedhjeve.

Kryetari theksoi se Kryesia e ka shqyrtuar kerkes€n e Grupit parlamenrar te pDK-se
lidhur me kete geshtje dhe njezeri ka vendosur qd Kuvendi ia miratojd nje deklarat€,te
hartuar nga Kryesia,lidhtir me zgjedhjet e serbise nd territorin e liosoves.Ai kerkoi
mb6shtetjen e k€saj nisme edhe nga grupet e tjera parlamentare.

Kryetari konstatoi se shumica e grupeve parlaqrentare dhe Kryesia e Kuvendit e
pdrkrahin kerk^esca. e Grupit parlamentar t6 pDK-se lidhur me organiiimin dhe mbajtl'en e
zgjedhjeve te Serbise ne terrirorin e Kosovds dhe vendosi qe ajo te vihet n6 rend dite te
kdsaj seance.

Deputetdt e Grupit Parlamentar 'T(thimi" n6 shenjd pakenaqesie e leshuan seancen.

1. Miratimi i procesvertrali tE seancis s€ mEparshme.

Procesverbali i seances se meparshme u m iralua pa vdreJ0e

2. shqyrtimi i dyte i P/ligiit p6r buxhetin rietor td Kosovis dhe pdrvet6simet pEr
periudhEn prej I janarit deri m6 3l dbjetor2003.

Iy:lr.: i informoi deputetEt e Kuvendit ridhur me procedurat e shqy-timit te kdtij
prigii, si dhe pEr raportet dhe rekomandimer e Komisionit te Buxhetjt dhe te romisionii
p€r Ekonomi dhe Financa.

Ai i hodhi nE votd,veg e veg, amendamentet e komisioneve te lartEpermendura.

Kuvendi,me shumicd votash,i miratoi keto amendament ei,: 1,2,3,4,5,6,7,g,9,10,11,12,13.
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Kryetari e hodhi ne vote P;,liglin ne tdresi dhe rezultati ishte si vijon:



PEr-------shumica;
KundEr-----.--0;
Abstenime-------3.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosoves e miratoi Ligiin per buxhetin vjetor te

konsoliduar te KosovEs dhe pervetesimet pdr periudhen prej 1. janarit deri me 31

dhje1o12003.

3.Shqyrti i organizimit dhe i mbajtjes sE zgiedhjeve tE Serbis€ nE territorin e

Kosovis.

Kryetari e ftoi andtarin e Kryesisd,Fatmir Sejdiun, t'ia paraqiste Kuvendit tekstin e
ProjektdeHaratds,te harhlar nga Kryesia , lidhur me kete geshfe.

Fatmir Sejdiu,nd emEr te Kryesis€,e paraqiti ProjektdeklaratEn si vijon:

Kuvendi i Kosovds

Duke u mbEshtetur nd Komizdn Kushtetuese per Veteqeverisjen e PErkohshme nE Kosovds,kreu
l,nenet 1.2 dhe 1.4,si dhe kreu i 9,neni 1.26,nd seancen e mbajtur mE 22 dlijetor 2003,miraton
kele

DEKLARATE

1. Kuvendi i Kosovds i deklaron jokushtetuese dhe tE papranueshme zgjedhjet e organizuara
nga Serbia ne territorin e Kosovds dhe si provokim te rende per institucionet e

Kosovds,qltetaret e saj dhe pdr institucionet nddrkombetare ne Kosove;
2, Kuvendi i Kosovds k€rkon nga UNMIK-u qE t'i parandalojE organizimin dhe mbajqen e

zgjedhjeve td Serbisd ne Kosove,te cilat paraqesin ndtihyrje flagrante ne j€tEn
institucionaie te Kosovds,si dhe i tensionojne raportet e p€rgjithshme n€ Kosov€;

3. Kuvendi i Kosoves i fton qyieuret e petkatesise etnike serbe ne Kosovds td mos bien pre

e manipulimeve dhe te instrumentalizimeve negative politike,td drejtuara jo vetEm kunddr
interesave t€ Kosov€s,por edhe td vetd komunitetit serb nd Kosov€.

Kryetari e hodhi nd votd kdtd Projektdeklarat€ dhe rezultati ishte si vijon

Per----* te giithe;
Kunddr--------asnjd;
Abstenime-----:-asnj d.

Kryetari konstaoi se Kuvendi i Kosov€s,nj€zdri,e miratoi deklaraEn e mesiperme.

Sekretaria e Kuvendit Kryetai i Kuvendit te KosoYes
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Akademik Nexhat DACI

Kryctari e deklaroi td mbyllur seanc€n plenare nd oren l0:45 minuta.


